Pour l'intelligence de la missive de Glaréan, il faut savoir que si cet homme de science obtint un *Stipendium* ou bourse royale et le droit d'établir un pensionnat à Paris, où il se trouvait l'année même de la mort de son protecteur, il le devait surtout au crédit dont l'avoyer Falk jouissait à la cour de France depuis le *fameux traité de paix perpétuelle* signé à Fribourg en novembre 1516, et dont le puissant magistrat avait été le principal promoteur. Des relations étroites s'étaient établies

¹⁾ Correspondance de Falk dans le Recueil Praroman cité. Voir aussi *Friburgum Helvetiorum Nythoniae* édité, traduite et annotée par Héliodore Ræmy, 1852 p. 178. L'auteur de la Chronique, un chanoine de St. Nicolas peut-être, en tous cas un ecclésiastique, fait durer à tort plusieurs années le séjour de Falk à Berne. Il y passa quelques mois de l'an 1512 et de l'an 1513

après Marignan, entre cet ancien ennemi juré de la France et René bâtard de Savoie, cousin de François 1^r et l'un des grands dignitaires du royaume. Nous en avons pour preuve, outre les lignes de Glaréan les lettres de René de Savoie à Falk que nous a conservées le petit fils du premier, ce Guillaume de Praroman auquel est adressée la lettre du célèbre humaniste de Glaris, que l'Indicateur a publiée 1878 (No. 2).

D. Petro Falconi apud Friburgum Helv^{iorum} optimatum optimo.

Falconi suo Glareanus.

Salutem!

Doleas ne mecum an gaudeas, suavissime Falco, non equidem scire possum utrum dignius fiat, ita utraque fortuna me hoc anno vexavit. Quippe cum in Gallia omnia prospere mecum acta sint, in patria parentem amysi annos natum XC ferme, porro senatorem in Republica nostra XL. Mortem vero aequo animo fero, quod sciam, quicquid reliquum erat, non nisi dolorem et umbram nominandum, atque hæc quydem causa est, cur tam raro scripserim tibi. Cæteruni mortuum Faustum poëtam regium, si nondum scisti, nunc seias. Et me quidem per fautorem et amicum nostrum communem D. *Renatum* ex Allobrogibus principem eius loco acceptatum, deinde et regia voce declaratum, porro litteris nondum confirmatum apud thesaurarios, forte quod res omnes diutissime siunt in aulis regum et quod hæreditas et res testamentaria me à Lutetia per aliquot menses discedere coëgit. Unum est quod te maxime obsecro, D. Renato gratias agere velis nomine meo, quod tam benignus adiutor meus extiterit apud Regiam M. Audio etiam cancellarium, nescio in quo convivio, dixisse poëticam non esse ordinariam lectionem, sed ex gratia regis datam Fausto, proïnde regem promissa fortassis non servaturum, quod nunc tempus sit angustum in re pecuniariâ. Quasi vero id nesciamus. Sed num regnum Franciæ tale est, ut ex his aggravamen sentiat. Non equidem puto. Verum tu unico epistolis apud omnes Galliæ proceres plurimum potes, nec deerunt mihi D. mei Glareani et alii Helvetii. Et neque ego deero gloriæ Helvetiorum apud Francos. Amant me omnes docti apud Parisios. Quæ res etiam ad honorem delectationem adfert, quod a te beneficium tale accepi. Sed amabo ego te, mi Mecænas, ut alterum parentem, et meum dominum. Vale. Basileæ anno Christi M. D. XVIII, nono Calen. Maii.